
Jak se 

proměnila

Praha díky

evropskému

financování 

Souhrnná závěrečná

evaluace Operačního 

Programu Praha – pól 

růstu ČR





Operační program 

Praha pól růstu ČR

2,36
mld. Kč 

3,08
mld. Kč 

1,53
mld. Kč 

3,2
mld. Kč 

na posílení 

výzkumu, 

technologického 

rozvoje a 

inovací (PO1)

na vzdělání a 

vzdělanost a 

podporu 

zaměstnanosti 

(PO4)

na podporu

sociálního 

začleňování a boj 

proti chudobě 

(PO3)

na udržitelnou 

mobilitu a 

energetické 

úspory (PO2)

Program byl zaměřen na podporu zvýšení konkurenceschopnosti Prahy jako 

rozvojového pólu ČR a k zajištění kvalitního života jejích obyvatel. Podpora z ESIF 

měla také přispět k naplnění role Prahy jako hlavního inovačního centra 

republiky.

1 595 10,2 mld. Kč 5,1 mld. Kč

projektů celkové zdroje z toho příspěvek EU 

Operační program Praha – pól růstu ČR (OP PPR) byl klíčovým nástrojem pro čerpání 

finančních prostředků z Evropských strukturálních a investičních fondů (ESIF) v hlavním 

městě Praha pro programové období 2014 – 2020. 

1



? Jak se dařilo městským částem 

využívat dostupné prostředky

realizovala 

nejvíce 

projektů

dostala 

nejvíce 

prostředků na 

1 obyvatele 

měla 

nejvíce 

podaných 

projektů 

Praha 4

128 35 538,7 Kč

Praha-Lysolaje Praha 1

244

66 % 
všech projektů realizovalo 11 městských častí: Praha 4 (128), 

Praha 1 (104), Praha 8 (88), Praha 5 (80), Praha 13 (78), 

Praha 2 (78), Praha 6 (77), Praha 10 (71), Praha 3 (69),              

Praha 7 (65) a Praha 9 (65). 

2



1
Cílem bylo zlepšit průměrné zapojení Prahy do inovačních procesů v porovnání                          

s ostatními regiony ČR a EU, a to prostřednictvím podpory inovací jak v soukromém, tak 
veřejném sektoru.

73 13 2,36 mld. Kč

projektů výzev celkové zdroje

veřejného sektoru

Inovační poptávka 

Zvyšování kvality a 

efektivity fungování 

Inovační 

infrastruktura

inovačních firem                             

v počátečních 
obdobích jejich 
životního cyklu

Rozvoj 

Podpora aktivit 

vedoucích ke 
komercializaci výsledků 
výzkumu

„Proof of Concept“

výzkumného sektoru 

s aplikační sférou

Spolupráce

poskytující 

progresivní služby 
pro podnikatele 

Kapacity

Praha posilovala výzkum, 

technologický rozvoj a inovace 
Prioritní osa 1 se zaměřila na zvýšení schopnosti Prahy reagovat 

na evropské výzvy v oblasti inteligentního a udržitelného růstu, 
čímž je podporován přechod ke znalostní společnosti. 

3



? Věděli jste, že …
Mezi lety 2016 a 2023 se Praha posunula směrem k větší inovativnosti 
podniků a posílila mezisektorovou spolupráci s důrazem na aplikační sféru. 

Pozitivní posun byl pozorován i v oblasti počtu spolupracujících 

inovativních podniků s ostatními aktéry, výdajích na výzkum a 

vývoj v podnikatelském sektoru a počtu veřejně-soukromého spoluautorství 

publikací. 

realizovaly 

nejvíce 

projektů

Bylo 

realizováno 

nejvíce 

projektů

vznikly nové 

akcelerátory a 

inkubátory

Vysoké školy

26 20

V MČ Praha 6 Díky OP PPR 

5

Podpora byla primárně soustředěna do městských částí, kde sídlí univerzity, výzkumné 

ústavy a další vědecké instituce. Nehledě na tuto koncentraci, měly výsledky 
projektových aktivit díky svému charakteru dopad na celou ČR. 

4



Inovace a technologie: Praha podporuje 

nápady, které mění svět
Hlavní město Praha se pyšní úspěšnými výsledky z projektů zaměřených na testování a 

komercializaci inovativních technologií a konceptů. Díky podpoře z OP PPR se podařilo 
realizovat několik významných projektů, které přinášejí reálné výsledky pro občany a 
firmy nejenom ve městě, ale i v celé ČR.

163 aktivit či konceptů Proof of Concept bylo podpořeno díky                  

OP PPR

36 produktů bylo uplatněno na trhu a využíváno uživateli 

Příběh úspěšného projektu

ČVUT FEL – ICT pro Prahu 

Inteligentní 

Honeypot pro 

internet věci

Tester 

dostupnosti 

konektivity IoT a 

ICT služeb 

inteligentního 

města

Radar Myo Graf

Ontologická 

správa 

urbanistických 

dat

Řešení našla využití nejen v městských institucích, ale také v soukromém 

sektoru. Například systém pro správu urbanistických dat nyní využívá Institut 

plánování a rozvoje hlavního města Prahy.

Modem 

komunikující po 

vedení ve zdech 

chráněných 

budov

Aktivitní model 

populace 

evropských měst

Authoring

výukových 

aplikací s AR + 

GPS

Podpora inovací a komercializace výsledků výzkumu je klíčová pro udržení Prahy na 

špičce technologického vývoje. Projekty jako ICT pro Prahu ukazují, jak může být 
výzkum převeden do praxe, což přináší přímý prospěch občanům. Tyto úspěchy také 
přispívají k růstu regionu a vytváření nových příležitostí pro firmy i vědecké instituce.

5



? Co si o podpoře inovací myslí 

příjemci

OP PPR byl dobře směřován v 

tom, že zahrnoval i další fáze 

výzkumu – nalezení partnera, 

ověření v praxi, komercializaci.

- respondent z řad příjemců

Infrastrukturně je inkubátor v 

pořádku. Postavili jsme to, co 

potřebovali, ale chybí lidská 

kapacita.

- respondent fokusní skupiny

K ověření konceptu jsme 

směřovali už předtím, financování 

z OP PPR to posunulo dále. 

- respondent z řad příjemců

6



2
S cílem snížit zátěž na dopravní infrastrukturu a zlepšit kvalitu ovzduší se aktivity 

soustředily na zlepšení mobility a energetické úspory, zejména u městských budov. 
Iniciativy v rámci této osy mají přinést nejen ekonomické úspory, ale i výrazné zlepšení 
životního prostředí.

35 10 3,08 mld. Kč

projektů výzev celkové zdroje

Infrastruktura čisté 

městské dopravy a 
její propagace 

Zelená doprava

u stanic a zastávek 

drážní dopravy

P+R (Park & Ride) 

pro posílení role 

povrchové městské 
veřejné dopravy

Preferenční opatření 

veřejné infrastruktury 

energeticky účinným 
způsobem

Renovace

projektů přeměny 

energeticky 
náročných budov na 
budovy s téměř 

nulovou spotřebou 
energie

Pilotování

se statickým i 

dynamickým dobíjením, 
vč. nabíjecí infrastruktury

Bezemisní 

elektrobusy 

Praha posilovala udržitelnou 

mobilitu a snižování energetické 

náročnosti
Prioritní osa 2 se zaměřila na řešení klíčových problémů spojených 

s dopravou a energetickou efektivitou v Praze. 

7



Věděli jste, že …
Došlo ke zvýšení energetické efektivity v soustavě veřejného osvětlení.

Díky podpoře OP PPR se podařilo zvýšit energetickou účinnost pražské 

hromadné dopravy a otestovat pilotní koncept tzv. „inteligentních 

budov“ – budovy s téměř nulovou spotřebou energie s integrovanými 

inteligentními systémy

Typově se jedná o projekty modernizace energeticky náročných pohyblivých 

schodů, modernizace osvětlení a modernizace větrání a vytápění ve stanicích 
pražského metra. Z celkem 61 stanic se realizovala opatření ve 12. 

75 % 
projektů bylo realizováno Dopravním podnikem                        

hl. m. Prahy. 5 projektů realizovalo  hl. m. Praha, 1 projekt 

MČ Praha 14 a 1 projekt Střední škola – Centrum odborné 

přípravy technickohospodářské, Praha 9.

? 

8

A A

B B

C C



? 
Praha se potýkala se znečištěním 

ovzduší a nadměrnou hlučností, přičemž 
na jednoho obyvatele připadalo asi

Díky podpoře OP PPR se v Praze můžete 

svézt  14 elektrobusy a 

15 bateriovými trolejbusy.

… což je více než v západoevropských metropolích. Problémy pramenily                                       

z energeticky náročné dopravní infrastruktury, a proto byly projekty zaměřeny na 
podporu nízkoemisní mobility, včetně pořízení elektrobusů a napájecí 
infrastruktury.

8 tun CO2 ekvivalentu …

Díky OP PPR vzniklo i největší                                                      

parkoviště P+R v Praze, čímž

na území metropole došlo k navýšení

celkových míst ke stání o 20 %.

Do konce roku 2022 bylo v provozu 23 P+R parkovišť s celkovou kapacitou                                    

4 332 stání (Technická správa komunikací, 2022). Tato infrastruktura hraje 
klíčovou roli    v podpoře udržitelné městské mobility, umožňuje snižovat objem 
individuální automobilové dopravy v centru města a přispívá ke zlepšení kvality 

ovzduší. I přesto, že se zatím nedaří plnit hodnoty indikátorů, je výstavba a 
rozšiřování kapacity P+R parkovišť nezbytná pro další rozvoj efektivního a 
ekologicky šetrného dopravního systému v Praze.

Věděli jste, že …

9



Budoucnost vzdělávání v energeticky 

úsporných budovách
Vítejte v budoucnosti, kde jsou školní budovy nejen místo, kde se učí, ale také chrání 

životní prostředí. Projekty realizované v rámci Prahy představují příklady, jak moderní 
technologie a inovativní přístupy mohou proměnit běžné školní budovy na inteligentní a 
energeticky úsporné objekty.

Střední odborná škola Jarov a Střední škola 

Českobrodská prošly kompletní rekonstrukcí, 

která zahrnovala nejen modernizaci stavební 

struktury, ale také implementaci špičkových 

technologií. Díky využití obnovitelných zdrojů 

energie, jako jsou solární panely a tepelná 

čerpadla, se tyto budovy staly energeticky 

soběstačnými. Kromě toho inteligentní systémy 

řízení budov umožňují efektivní monitorování a 

řízení spotřeby energie, což přináší dlouhodobé 

úspory a pozitivní dopad na životní prostředí.

škol na 

inteligentní 

budovy

T
R

A
N

S
F

O
R

M
A

C
E

budoucnost 

pro Prahu E
K

O
L

O
G

IC
K

Á

Podpořené projekty nejsou jen o technologiích, 

ale také o budování ekologicky uvědomělé 

společnosti. Využití dešťové a šedé vody, 

zelených střech a vertikální zeleně představují 

kroky směrem k udržitelné budoucnosti. 

Modernizace budov přináší nejen ekonomické 

úspory, ale také snižuje uhlíkovou stopu Prahy, 

čímž přispívá k ochraně životního prostředí.

pohodlnější a 

zdravější prostředí pro 

studenty i učitele

zvýšená prestiž těchto 

škol a rostoucí zájem 

o studium

10



? Co si o podpoře udržitelnosti 

myslí příjemci

Budovy jsou nadčasové, v Praze 

jich moc není. 

- respondent z řad příjemců

Technologicky je to škola snů.

- respondent z řad příjemců

Českobrodská a Jarov jsou 

příkladná pilotní řešení. Zkoušely 

se nové technologie, které se 

dále sledují. Posunulo to 

standard budov. Do programu  

OP PPR se podařilo 

zakomponovat celostní pohled na 

budovu, ne pouze třeba 

zateplení. OP PPR bylo nejen              

o úsporách, ale i vodě, zeleni a 

komfortu. To je dobrá praxe, 

podpořil bych, aby se operační 

programy dívaly hodně dopředu. 

- respondent z řad příjemců

11



Praha bojovala proti chudobě a 

sociálnímu vyloučení 
Prioritní osa 3 se zaměřila na podporu sociálního začleňování a boj 

proti chudobě v Praze, která se potýká s vysokou hustotou 
obyvatelstva a výraznými rozdíly mezi městskými částmi. 

Vzhledem k rozmanitému složení populace, včetně vysokého podílu cizinců, se Praha 

snaží řešit rostoucí sociální nerovnosti a patologické jevy, které s těmito specifiky 
souvisejí. Opatření v rámci této osy cílí na zlepšení životních podmínek v ohrožených 
lokalitách a podporu sociálně vyloučených skupin.

přispívající k 

regionálnímu a 
místnímu rozvoji 

Sociální 

infrastruktura 

sociálních služeb pro 

různé cílové skupiny

Kapacity

k dostupným, 

udržitelným a vysoce 
kvalitním službám

Přístup

sociálních podniků 

Podpora

3

kulturně komunitních 

center a prostor 
komunitního života 

Podpora vzniku 

271 10 1,53 mld. Kč

projektů výzev celkové zdroje

12



? Věděli jste, že …
Jedním z hlavních výstupů podpory bylo zlepšení zázemí pro poskytování 

sociálních služeb, a to pro širokou škálu cílových skupin. 

Projekty také významně přispěly k posílení komunitních vazeb a 

zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců sociálních služeb. 

občanů využilo 

komunitní či 

sociální služby

nových klientů 

získalo přístup                 

k sociálním 

službám

34 000 1 851

Jak je z mapy patrné, pokrývala podpora rozdělená v prioritní ose 3 velkou část území 

metropole. Oblasti s nejvyšší intenzitou podpory na jednoho obyvatele se koncentrují 
hlavně v periferních částech Prahy, které jsou náchylnější ke vzniku sociálních disparit. 

lidí bylo nově 

zaměstnáno                           

v sociálních 

podnicích

80

13



Komunitní centra mění životy: Praha 

posiluje komunitní vztahy ve městě
Komunitní centra jsou místa, kde se lidé z různých sociálních skupin mohou setkávat, 

sdílet své zkušenosti a získávat podporu. 

K
omunitní centra poskytují platformu, kde se klienti mohou zapojit do smysluplných 

aktivit, které podporují pocit sounáležitosti a přijetí.

O
bčané, kteří se do aktivit komunitních center zapojují, získávají nejen příležitost pro 

osobní rozvoj, ale také cenné sociální vazby.

M
ěsto Praha proto podporuje činnost komunitních center, které umožňují jejich provoz a 

rozvoj. 

U
častí na různých aktivitách se klientům nejen zvýšilo sebevědomí díky posilování 

sociálních vazeb, ale také došlo k redukci společenského stigmatu.

N
eocenitelný přínos komunitních center spočíval v jejich schopnosti posílit sociální 

soudržnost a zlepšit tak kvalitu života obyvatel.

I
lustrativním příkladem aktivit, které komunitní centra nabízejí, jsou vzdělávací kurzy, 

workshopy a kulturní akce.

T
ýmy odborníků v komunitních centrech poskytují široké spektrum služeb, od 

poradenství přes vzdělávací kurzy až po kulturní a sportovní akce. 

A
ktivní zapojení občanů je klíčem k úspěchu komunitních center. 

Jaká komunitní centra byla podpořená?

Komunitní centrum 

Kotlaska

Zaměřuje se na podporu osob po výkonu trestu a jejich 

rodin.

Komunitní centrum 

Vrchlická

Pomáhá nevidomým a slabozrakým lidem bojovat proti 

sociální izolaci.

Interkulturní rodinné 

centrum Praha-Libuš

Slouží vietnamské komunitě a podporuje integraci 

imigrantů.

InBáze 2020 Místo setkávání pro migranty a rodiny v nepříznivé situaci.

Jako doma Bezpečný prostor pro ženy bez domova.

Podpořte činnost komunitních center tím, že se zapojíte do jejich aktivit nebo 

přispějete finančně. Každá podpora je krokem k silnější a propojenější 
společnosti.

Zapojte se i Vy

14



? Co si o podpoře sociálního 

začleňování myslí občané

Prostor je senzační! Máme tady i 

obrazovku, naposledy jsme si 

spolu promítali fotografie z výletů. 

Aktivit v komunitním centru je 

spousta. Je vidět, že městská 

část se o své seniory skutečně 

zajímá.

- klientka komunitního centraJsem strašně vděčná za to, že 

zde mohu spojovat hned několik 

věcí. Pracovat pro přátelskou 

komunitní kavárnu, podílet se na 

charitativních a vzdělávacích 

projektech a zároveň do všeho 

dění zapojovat i znevýhodněné 

lidi. Co dodat? Našla jsem 

vytouženou práci se skvělým 

kolektivem ve skvělém prostředí. 

Co víc jsem si mohla přát? 

- zaměstnankyně soc. podniku

Výkon trestu je zásahem do 

osobní integrity a nezisková 

organizace Rubikon 

prostřednictvím komunitního 

centra pomáhá stírat stigma. My 

se tu stýkáme hodně a známe se 

spolu. Poradci pracují s klienty, 

ale jsou tu i lidé z okolí –

maminky s dětmi, konají se 

sousedské dny a další akce. 

Mnoho z těch lidí ani neví, kdo je 

zde jen tak, a kdo chodí do centra 

jako klient. 

- klient komunitního centra

15



4
S důrazem na rovnoměrný rozvoj škol a podporu inkluzivního vzdělávání se opatření 

soustředila na zajištění kvalitního vybavení škol, podporu dětí s odlišným mateřským 
jazykem a zvyšování kompetencí pedagogů. Tímto přístupem se Praha snaží předejít 
nerovnostem a zajistit rovné příležitosti ke vzdělání a zaměstnání pro všechny obyvatele.

v oblasti školního 

vzdělávání (základní a 
všeobecné 
středoškolské 

vzdělávání) 

Infrastruktura 

kulturní rozmanitosti 

a začlenění různých 
skupin do školního 
prostředí

Vzdělávání 

zaměřené na rozvoj 

pedagogických 

pracovníků

Kompetence 

předčasného 

ukončování školní 
docházky a podpora 
rovného přístupu ke 

kvalitnímu vzdělání 

Prevence 

žen a mužů ve všech 

oblastech, včetně 
přístupu k zaměstnání a 
sladění pracovního                     

a soukromého života

Rovnost 

zařízení péče o děti 

Rozvoj 

1 216 23 3,2 mld. Kč

projektů výzev celkové zdroje

Praha se zaměřila na vzdělání a 

zaměstnanost
Prioritní osa 4 podpořila rozvoj školských zařízení a podporu 

zaměstnanosti v Praze, aby udržela soudržnost obyvatel a 
předcházela vzniku sociálně patologických jevů. 

16



? Věděli jste, že …
Realizované projekty umožnily zrekonstruovat či zmodernizovat vzdělávací 
infrastrukturu, čímž došlo ke zvýšení kapacit škol a obecně kvality 
výuky. 

Opatření měla pozitivní dopad primárně na zapojení žáků a uspokojení jejich 

potřeb. 

Mapa jasně ukazuje, že podpora byla rozdělena relativně rovnoměrně s mírným důrazem 

na odlehlejší městské části, kde je zejména vyšší podíl děti s odlišným mateřským 
jazykem.

žáků má nově přístup 

k modernějším 

vzdělávacím 

zařízením 

podpořených 

dětských skupin

100 000 35
projektů zaměřených 

na děti a žáky                        

s odlišným 

mateřským jazykem

544

17



Cesta k lepšímu vzdělávání: Praha 

podporuje inkluzivní vzdělávání pro 

všechny 
Ve školách byla podpořena výuka českého jazyka, ale i další doprovodné aktivity, které 

mají za efekt lepší integraci dětí s odlišným mateřským jazykem. To je v kontextu války 
na Ukrajině a příchodu velkého počtu žáků důležitým krokem v rámci integrace rodin. 

Inkluze

.

Konkrétně bylo podpořeno vzdělávání pedagogů s cílem zajistit efektivnější integraci 

žáků ve vzdělávání. V rámci vybraných projektů vznikaly také metodiky a příručky pro 
práci s dětmi s odlišným mateřským jazykem. Zároveň došlo také k rozvoji infrastruktury 
ve vzdělávání, která měla za efekt lepší práci s individuálními potřebami žáků (např. 

speciálně uzpůsobené učebny). Jak se ukázalo, výuka českého jazyka pro děti                       
s odlišným mateřským jazykem měla výrazný vliv nejen na prospěch a integraci žáků, ale 
také na jejich sebedůvěru a zapojení v rámci kolektivu. Fyzické prostředí má vliv na 

možnosti pracovat s individuálními potřebami žáků, jako příklad dobré praxe lze uvést 
projekt přestavby Základní školy Lyčkovo náměstí. I nadále však přetrvává potřeba 
zvyšování kapacit škol a poskytování doprovodných služeb, včetně školních psychologů.

18

znamená vytvoření prostředí, kde se 

každé dítě, bez ohledu na jazyk, původ 
nebo kulturní rozdíly, může 
plnohodnotně zapojit do školního života. 

Vytváří podmínky pro to, aby se žáci cítili 
bezpečně a byli schopni plně využít své 
potenciály.



Tento projekt využívá divadlo a dramatické metody jako 

prostředek k výchově k demokracii. Zaměřuje se na rozvoj 

sociálních a občanských kompetencí studentů prostřednictvím 

divadelních aktivit.

Projekt zaměřený na školy v MČ Praha 13, kde je vysoká 

koncentrace dětí cizinců. Pomáhá zavádět multikulturní výchovu 

a poskytuje pedagogům nástroje k lepší práci s dětmi s odlišným 

mateřským jazykem.

Divadelním zážitkem k demokracii

PRIMAS Praha 13

Díky těmto iniciativám se zvyšuje kvalita vzdělávání nejen pro děti s odlišným mateřským 

jazykem, ale pro všechny žáky. Pedagogové získávají praktické nástroje a znalosti, které 
jim pomáhají vytvářet inkluzivní a podporující prostředí pro všechny.

Tento projekt poskytuje pedagogům a zaměstnancům škol nástroj, 

který usnadňuje práci s žáky, kteří mají odlišný mateřský jazyk. 

Cílem je nejen usnadnit výuku, ale také integraci dětí do 

každodenního školního života.

Praktická příručka pro integraci žáků s 

odlišným mateřským jazykem

x Příklady realizovaných projektů

19



? Co si o podpoře vzdělání myslí 

příjemci

Jednalo se o velmi přínosné 

setkávání, kde jsme se scházeli 

napříč školami z MČ 13, které 

řeší totožné problémy. V minulosti 

jsem byl například na setkání 

zástupců škol, kde se objevovaly 

školy, kde byli na celé škole                           

2 cizinci. Je jasné, že jestli u nás 

jich je 300, tak tam moc 

společných prvků nenajdeme.

- ředitel školy

Příručka je koncipovaná tak, aby 

inkluzivní metody byly naprosto 

přirozenou součástí výuky a žák 

je ani nevnímal.  

- výchovný poradce

Škola se dlouhodobě potýká                             

s vyšší fluktuací učitelů a bylo 

únavné každého individuálně 

instruovat, jak k dětem 

přistupovat. Vytvoření příručky 

tak bylo logickým řešením.

- ředitel školy

20



Výzkum, 
technologický 
rozvoj a 
inovace 

Přínos OP PPR byl především v rozvoji 

mezisektorové spolupráce, inkubace, 

inovačních voucherů a realizace Proof of

Concept projektů.

Stále se spíše nedaří rozvíjet spolupráci 

soukromého a akademického sektoru, 

chybí důraz na komercializaci a marketing 

výstupů v oblasti výzkumu, vývoje a 

inovací.

Udržitelná 
mobilita a 
energetické 
úspory

Úspěchem v prioritní ose 2 byla pilotáž 

projektů inteligentních budov a zvýšení 

energetické účinnosti pražské hromadné 

dopravy.

Vzhledem k výši alokace neměly 

intervence výraznější kumulativní dopady 

na udržitelnost města.

Sociální 
začleňování a 
boj proti 
chudobě

Přínosem OP PPR byl především rozvoj 

komunitních center, zvyšování kapacit 

sociálních služeb a realizace nových 

inovativních aktivit.

Problematická byla zejména udržitelnost 

sociálních podniků, ale i dalších projektů 

zaměřených na nehmotné cíle, jako je 

podpora komunit nebo sociální služby,            

z důvodu chybějícího návazného 

financování.

Vzdělání a 
podpora 
zaměstnanosti 

OP PPR umožnil modernizaci vybavení 

škol, vytváření dětských skupin a rozvoj 

proinkluzivního vzdělávání.

V Praze stále přetrvává potřeba zajištění 

adekvátního vybavení a kapacit škol.

? Co se díky OP PPR (ne)podařilo

21



Faktory úspěchů 

Spolupráce 

organizací v území a 

spolupráce                             

s městskou částí

Jedním                                    

z nejvýznamnějších 

faktorů úspěchu 

projektů byl lidský 

faktor 

Dostatečné 

financování aktivit

Kooperace 

aktérů
Proaktivita 

realizátora

Financování

Bariéry

Pandemie byla 

důvodem posunu 

termínů realizace řady 

projektů (např.                       

z důvodu prodloužení 

dodání materiálu)

Památková péče 

historických budov, 

výkup pozemků

Striktní podmínky 

některých výzev,  

délka udržitelnosti 

některých aktivit

COVID-19Vyřizování 

oprávnění

Administrativní 

náročnosti 

22



? V čem se Praha může posunout

Soustředit podporu na klíčové 

oblasti
S ohledem na očekávané snížení finančních prostředků v budoucím 

programovém období se doporučuje zaměřit na tematickou 

koncentraci. Praha by měla podpořit prioritní oblasti, aby co 

nejefektivněji využila omezené alokace a podpořila strategické cíle 

města.

Posílit svou pozici v národních 

operačních programech
Pokud nebude ekonomické vyjednávat o vlastním operačním 

programu pro období 2028+, je nutné zajistit, aby Praha měla 

silnou pozici v národních operačních programech, které by měly 

reflektovat specifika města.

Jasně stanovit dlouhodobé 

priority a financování
Je nezbytné zajistit, aby prostředky byly cíleně alokovány pro 

strategické projekty a přispívaly k reálným posunům v těchto 

oblastech.

1

2

3

Zachovat vysokou kvalitu řízení 

programů
Pokud Praha získá vlastní operační program, je klíčové zachovat 

kvalitu personálu řídicího orgánu, který by měl i nadále poskytovat 

individuální péči a odbornou podporu. 

4
23



Podporovat financování 

přípravy projektů
Zahrnout možnost financování koncepční přípravy projektů, 

zejména u strategických záměrů, aby se zajistila jejich kvalitní 

implementace a efektivní čerpání fondů. Vytvoření zásobníku 

připravených projektů umožní rychlejší realizaci a zabrání podpoře 

nedostatečně připravených nebo neprůchodných návrhů.

Zaměřit se na 

strategická témata
Při výběru témat pro nový program je důležité nezapomínat na 

strategické oblasti pro Prahu, jako je výzkum, vývoj a inovace.                            

Je nezbytné zahrnout i jednoduché, atraktivní formy podpory, jako 

jsou vouchery, a pro komplexní projekty využít jiné zdroje, například 

programy TA ČR nebo komunitární programy EU, pro maximalizaci   

efektu a inovací.

Zajistit návazné financování 

pro sociální služby
Pokud bude sociální začleňování součástí podporovaných témat, 

je nezbytné zajistit návazné financování pro provoz a údržbu 

nově vzniklých služeb. Praha by měla spolupracovat s městskými 

úřady a předem komunikovat plánované projekty, aby se 

předešlo jejich zániku a maximalizoval efekt využití prostředků.

Více využívat finanční 

nástroje
Vzhledem ke klesající alokaci ESIF by Praha měla více zapojovat 

finanční nástroje, jako jsou zvýhodněné úvěry, záruky nebo 

kapitálové vstupy. Tím bude zajištěna nejen vyšší návratnost 

prostředků, které je možné opětovně využít, ale také efektivnější 

řízení smysluplnosti projektů. 

5

6

7

8

24





je součástí projektu Souhrnná závěrečná evaluace OP PPR, který je realizován pro Magistrát 

hlavního města Prahy. Zpracovatelem evaluace je společnost Ernst & Young, s.r.o. 

Datum zpracování: březen 2022 – říjen 2024 

Data o čerpání ESIF jsou platná k 31. 12. 2023 a vztahují se na schválené, proplácené a 

ukončené projekty (234 projektů nebylo k 31. 12. 2023 ukončeno)

▪ Desk-research

▪ Deskriptivní statistika

▪ Dotazníkové šetření 

▪ Focusní skupiny

▪ Polostrukturované rozhovory

▪ Případové studie

▪ Expertní posouzení 

https://www.penizeproprahu.cz/evaluace/

VYUŽITÉ METODY VÍCE INFORMACÍ NA:

VÝSTUP


	Slide 0
	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11
	Slide 12
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15
	Slide 16
	Slide 17
	Slide 18
	Slide 19
	Slide 20
	Slide 21
	Slide 22
	Slide 23
	Slide 24
	Slide 25
	Slide 26
	Slide 27

